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行李限尺不限件須加強宣傳
【大公報訊】記者陳卓康、黃仰鵬報道

：高鐵乘客隨身行李的尺寸限制，香港與內
地的規定相同，兩地職員卻有不同執行力度
，乘客無所適從，加上行李不限件，或令車
廂更見擠迫。有意見認為，在車廂增設行李
架，但意味減少座位，在內地高鐵經常一票
難求下並不可行，但長遠增建新線、增加班
次亦非易事，短期需加強教育乘客自覺、自
律。

高鐵香港西九龍站對攜帶行李乘車的限
制，與內地高鐵的規定一致，行李件數則無
特定限制。

港區全國人大代表、立法會議員田北辰
認為，到長沙、武漢這種三至四小時車程的
站點，一個人帶兩個小行李箱僅夠用，高鐵
限尺不限件的規定，對長途及搭高鐵轉飛機
的旅客而言，吸引力便大打折扣，如一卡列
車每名乘客攜帶數件行李，行李架肯定裝不
下，放置走廊便會阻塞通道，造成安全問題。

鐵總：加行李架暫難實行
田北辰稱，曾向鐵總建議減少列車座位

以便加設行李架，鐵總已回覆表明 「不具備
實行條件」；於剛過去的黃金周期間，大部

分班次連企位都爆滿，遑論有足夠行李位。
他認為，問題目前是 「死症」，長遠只能循
規劃新線增加列車、加密班次，紓緩擠迫情
況。

港鐵發言人表示，車廂內空間有限，需
要平衡乘客的整體舒適度及攜帶行李的需要
，會透過不同的途徑向乘客宣傳，並在香港
西九龍站裝設行李尺寸標示及磅，讓乘客清
楚了解自己的行李，是否符合尺寸及重量的
要求；車站亦採取了不同措施，包括免費提
供袋，讓有需要的乘客重新整理行李，及免
費寄存行李箱一個月。

丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁

六合彩攪珠結果＞＞＞ 第118期攪出號碼

多寶獎金：16,030,967元

頭
獎 無人中

二
獎 無人中

三
獎 69注中

每注派77,590元

7 11 19 32 3745 46

丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁
丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁丁

中國

澳 門

廣 州

北 京

天 津

濟 南

南 京

預測

有雨

有雨

天晴

天晴

多雲

多雲

最低

20

19

7

9

11

13

最高

26

26

17

19

18

23

上 海

杭 州

福 州

海 口

台 北

重 慶

預測

多雲

多雲

多雲

驟雨

有雨

多雲

最低

15

13

18

24

20

15

最高

22

24

24

29

24

22

成 都

西 安

昆 明

拉 薩

呼和浩特

烏魯木齊

預測

密雲

多雲

多雲

多雲

天晴

有雨

最低

14

10

14

4

3

4

最高

18

21

23

17

16

6

今日天氣預報＞＞＞ 最高25℃ 最低21℃ 大致多雲

亞太

首 爾

東 京

馬尼拉

曼 谷

新加坡

悉 尼

預測

多雲

多雲

雷暴

雷暴

雷暴

驟雨

最低

8

15

25

27

25

17

最高

18

19

32

34

32

23

美洲

洛杉磯

三藩市

紐 約

西雅圖

溫哥華

多倫多

預測

天晴

天晴

天晴

有霧

天晴

多雲

最低

14

12

9

8

4

3

最高

29

21

14

21

16

11

歐洲

倫 敦

巴 黎

法蘭克福

馬德里

羅 馬

蘇黎世

預測

明朗

天晴

多雲

多雲

有雨

多雲

最低

14

14

8

10

16

6

最高

19

25

22

22

23

21

電子支付浪潮勢不可當，隨着
微信香港錢包本月起可在12306網
站購買鐵路車票，兩地消費習慣及
模式的差異正逐漸收窄。據悉，有
關部門正研究將微信支付和支付寶
，引入西九龍站售票機；但兩地系
統仍需經歷一段融合過程，未來若
要在大灣區實現城際列車 「刷卡出
行」 仍待打通 「最後一公里」 。專
家認為，需要兩地政府、央行及銀
聯、香港金融管理局、交通部門等
一起討論區域的先行先試，最主要
是實現香港和內地銀行小額支付的
自由兌換。

大灣區城際列車擬􀎠刷卡出行􀎡
先行先試 金融科技助打通􀎠最後一公里􀎡

▲現時機鐵站可使用微信支付入閘 大公報記何嘉駿攝 ▲內地居民以電子支付方式購買車票已電子化，方便快捷，但在香港西九龍
站的高鐵自助售票機仍待引入微信、支付寶

大 灣 區 互 融 互 通
大公報記者

毛麗娟 陳卓康

成年旅客可免費攜帶物品20公斤；兒童旅客（含免
費乘車兒童）10公斤；外交人員35公斤。每件物品外部
尺寸長、寬、高之和不超過130厘米（約24吋行李箱）
。對超過免費重量的物品，其超重部分按每公斤20元核
收運費，不足1公斤按1公斤計算。

限攜24吋行李箱 最多重20公斤

【大公報訊】記者黃仰鵬深圳報道
：不少內地乘客習慣上車補票，但乘坐
廣深港高鐵則不行，因廣深港高鐵跨境
列車不辦理至香港西九龍站的越站，即
車上無法補票至西九龍站。開通首日，
便有一名深圳乘客因無票被罰款1500港
元。不少內地市民稱，以後搭乘高鐵至
深圳須打醒十二分精神，千萬不能在車
上 「睡過頭」坐到香港。

據了解，若乘客自行越站乘車至西
九龍站，將在西九龍站按無票處理。在
香港西九龍站發現無票、持用
偽造或塗改等無效車
票乘車，按《
香 港 鐵 路
附例》將
收 取 附

加費。廣深港線路各站至西九龍站的車
票附加費為1500港元；其他線路各站至
西九龍站的車票附加費則為3000港元。

據鐵路部門介紹，當乘客發生跨境
誤乘的時候，應在十分鐘內向列車或車
站人員作聲明；前方車站在車票背面會
註明 「誤乘」並加蓋站名戳，再指
定最近列車免費送回。

跨境列車不設補票 越站要罰錢

【大公報訊】記者毛麗娟報道： 「
坐着高鐵去香港，一個字：快！」在體
驗到高鐵便捷的同時，深圳市民胡小姐
回顧自己在深港兩地乘坐高鐵的服務差
異時不禁要說，香港高鐵運營時間短，
但很多服務上的銜接還有待加強，如回
程時只要在網絡上訂了票，刷身份證便
可過閘乘高鐵。

今年內地 「十一」黃金周的第二天
，胡小姐帶着孩子從深圳北站出發坐高
鐵到香港，參觀香港科學館。由於此前
聽朋友說跨境的火車票要實體票，胡小
姐便在內地的12306網站訂好了往返香港
的票，但因是第一次坐高鐵到香港，胡
小姐不知道西九龍的售票機，是不能取
內地12306網站上訂的票，回程時卻取不

到票，胡小姐只好向車站工作人員求助。

西九站不能取內地訂票
車站工作人員告訴胡小姐，車站人

流量大，可先憑身份證過關，在乘坐高
鐵的閘機口，有人工核驗訂票，只要打
開手機的訂票頁面，有當天車次和座位
號的截屏即可乘車。

胡小姐表示，乘坐高鐵的人很多，
處處要排隊，而返回內地時取票又不方
便，既要用線上服務還要用線下人工服
務。她盼望香港西九龍站也可取到返回
內地的高鐵票，或西九龍可以進一步改
進服務網絡，像內地一樣，不一定需要
取得實體票，只要在網絡上訂了票，刷
身份證就可過閘乘高鐵的方便。

內地旅客盼掃描身份證過閘
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今日是重陽，高鐵西九站迎來開通後的
第二個公眾假期，之前備受爭議的售票、取
票系統將再受考驗。事實上，廣深港高鐵開
通後，大灣區人員、資金、物資的互通互聯
加快，這其中，大型基礎設施建設的支持和
圍繞資金清算的金融科技應用的支持，以及
兩地相關政策的配合至關重要。

「刷一刷銀聯IC卡或手機閃付，便可
直接進站、出站，搭乘城際列車也可以像坐
公交、地鐵一樣方便。」今年五月，廣深城
際鐵路各站（廣州站至深圳站）已全面開通
銀聯閃付進站乘車服務，省略買票取票等繁
瑣手續。

十月一日起，以港幣結算的微信香港
WeChatPay HK，亦已支援在12306的程式
網購高鐵票。

兩地售票系統需磨合
在香港西九龍站人工票務處，內地乘客可

使用微信支付購票，而香港乘客則使用微信
香港錢包購票。然而，西九龍站的自動售票
機上，目前仍無法支持微信錢包或支付寶錢
包購票。有乘客認為，若自動售票機上也能
使用第三方支付方式購票，會方便得多。

國家商務部經貿政策諮詢委員會專家林
至穎透露，有關方面正在探討如何將微信支
付和支付寶，引入西九龍的售票機，技術層
面、匯率層面問題都不大，目前主要是在基
本操作上、對接內地售票系統上兩地還需磨
合，沒可能立即就能接軌內地的服務網絡，

且也需考慮香港的系統負載量，料一步一步
成熟後，便會推出該項服務。

不過，林至穎認為，要實現在西九龍高
鐵站憑身份證或回鄉證入閘，涉及的層面比
較複雜，需要多一點時間去看看如何操作，
畢竟是 「一國兩制」、 「一地兩檢」，完全
套用內地坐高鐵的方式、方法也不現實，西
九龍可能會走一個自己的特別的流程。據他
了解，有關方面已在探討促進便利的方法與
流程。

招商銀行深圳分行零售銀行部總經理蔡
誠表示，如果在廣深港高鐵的深港段或大灣
區段，也實行城際列車 「刷卡出行」，要解
決兩地銀行卡在小額支付方面的自由兌換交
易，和站點進出閘的快速身份驗證問題（實
現人、證、票／卡／手機三合一的實名制核

驗）。
港鐵發言人表示，在高速鐵路（香港段

）規劃期間，港鐵公司就票務系統設計進行
研究，詳細考慮各項因素，包括乘客購票習
慣及需要等，同時參照了當時內地鐵路部門
的要求，為高鐵香港段設計專屬的票務系統
售賣跨境車票，其間會與內地鐵路營運單位
保持緊密溝通。

港鐵就二維碼閘機招標
香港資訊科技商會榮譽會長方保僑認為

，高鐵香港段實現無紙車票問題不大，最快
一年半載都可辦到，估計港鐵已預視將來需
要提升入閘檢票的效率。港鐵早前亦已就二
維碼閘機進行招標，機場快線更是早於2015
年已支援二維碼入閘。
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